
 Viernes 7 de noviembre de 2008 Primera Sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.527 14
#I3460579I#

Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

PRODUCCION DE GANADO BOVINO

Resolución 7384/2008

Autorízase el pago de compensaciones solicitadas en el marco de la Resolución Nº 9/2007 
del Ministerio de Economía y Producción.

Bs. As., 4/11/2008

VISTO el Expediente Nº S01:0446817/2008 del Registro del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA 
Y PRODUCCION se creó un mecanismo destinado a otorgar compensaciones al consumo 
interno a través de los industriales y operadores que vendan en el mercado interno produc-
tos derivados del trigo, maíz, girasol y soja.

Que por la Resolución Nº 40 de fecha 25 de enero de 2007 del citado Ministerio, se facultó 
expresamente a la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO 
organismo descentralizado en jurisdicción de la SECRETARIA DE AGRICULTURA, GANA-
DERIA, PESCA Y ALIMENTOS del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, a esta-
blecer los mecanismos de eficiencia en el uso de los granos destinados a la alimentación de 
las distintas especies animales y a definir las clasificaciones de las mismas cuya producción 
será objeto de compensación.

Que mediante Resolución Nº 1378 de fecha 23 de febrero de 2007, modificada por su similar 
Nº 4668 de fecha 4 de octubre de 2007, ambas de la citada Oficina Nacional, se incorporó 
al mecanismo implementado por la mencionada Resolución Nº 9/07 y su complementaria 
Nº 40/07, a los establecimientos que se dedican al engorde del ganado bovino a corral 
(Feed Lots) con alimentación a base de granos de maíz y otros componentes, para su 
posterior faena y comercialización exclusivamente en el mercado interno, ya sea de propia 
producción, compra o que brinde servicios a terceros.

Que mediante la referida Resolución Nº 1378/07 y su modificatoria Nº 4668/07 se fijaron los 
parámetros para la determinación y pago de las correspondientes compensaciones.

Que en tal marco se presentaron las solicitudes de los productores que se dedican al en-
gorde del ganado bovino a corral (Feed Lots) con alimentación a base de granos de maíz y 
otros componentes, para su posterior faena y comercialización exclusivamente en el mer-
cado interno, ya sea de propia producción, compra o que brinde servicios a terceros, cuyos 
Nombres o Razón Social, Expediente, Clave Unica de Identificación Tributaria (C.U.I.T.) y 
Clave Bancaria Uniforme (C.B.U.) se detallan en el Anexo que forma parte de la presente 
resolución.

Que las solicitudes presentadas que se detallan en el mencionado Anexo, fueron liquidadas 
de conformidad con lo establecido en la citada Resolución Nº 1378/07 y su modificatoria.

Que el Area de Compensaciones de la citada Oficina Nacional evaluó las presentaciones 
efectuadas de acuerdo a la normativa vigente, conforme surge de los informes técnicos 

obrantes a fojas 1,5, 12, 22, 40, 49, 61, 68, 84, 91, 98, 108, 114, 144, 153, 163, 175, 185, 
192, 202, 210, 215 y 220.

Que asimismo, la Coordinación del Area de Compensaciones de la OFICINA NACIONAL 
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino favorablemente a fojas 229.

Que sin perjuicio de lo anteriormente mencionado, el Area de Compensaciones de esta 
Oficina Nacional, en virtud a lo establecido por Resolución Nº 1747 de fecha 4 de julio de 
2008 de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO, se en-
cuentra facultada para la realización de una fiscalización “ex post” en los establecimientos 
de las firmas que resulten ser acreedoras del beneficio de compensación, en el caso que 
se estime necesario.

Que en el presente caso no resulta ser de aplicación la Resolución Nº 145 de fecha 7 de 
septiembre de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, por tratarse de 
establecimientos de engorde de ganado bovino a corral (Feed Lots).

Que la Coordinación Legal y Técnica de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMER-
CIAL AGROPECUARIO no ha presentado Objeciones a la continuación del trámite.

Que por ello resulta procedente aprobar las solicitudes correspondientes a las presenta-
ciones que se detallan a fojas 230, que no han merecido observaciones o que, formuladas, 
fueron debidamente cumplimentadas.

Que, en consecuencia, corresponde proceder a autorizan el pago de las compensaciones 
solicitadas conforme los montos verificados en los informes técnicos mencionados y que se 
encuentran detallados en el Anexo que forma parte integrante de la presente medida.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de 
las facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005 y por la 
Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébanse las compensaciones solicitadas por los productores que se de-
dican al engorde del ganado bovino a corral (Feed Lots), que se detallan en el Anexo que forma 
parte integrante de la presente resolución, las que ascienden a la suma total de PESOS SEIS 
MILLONES DOSCIENTOS VEINTIUN MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y OCHO CON SESENTA 
Y SIETE CENTAVOS ($ 6.221.348,67), por los motivos expuestos en los considerandos prece-
dentes.

Art. 2º — Autorízase el pago de las compensaciones consignadas individualmente a los benefi-
ciarios mencionados en el Anexo que forma parte integrante de la presente medida, el que asciende 
a la suma total de PESOS SEIS MILLONES DOSCIENTOS VEINTIUN MIL TRESCIENTOS CUA-
RENTA Y OCHO CON SESENTA Y SIETE CENTAVOS ($ 6.221.348,67).

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Ricardo Echegaray.

ANEXO

PAGO COMPENSACION A ENGORDADORES DE GANADO BOVINO A CORRAL FEED LOTS

Nº EXPEDIENTE RAZON SOCIAL C.U.I.T C.B.U
PERIODO 2008

enero febrero marzo abril mayo junio julio agosto

1 S01-0138444/08 JOJUMAR S.R.L. 30-70870431-4 072018882000000043317-2       125.290,01  

2 S01-0279135/08

GORGERINO CESAR 
BARTOLOME,GORGERINO 
JULIO CESAR,GORGERINO 
DELCAR MIGUE

33-70820768-9 020041850100000000024-7       91.074,80  

3 S01-0327662/08 CARLOS MAURICIO BURTIN 23-20383854-9 014030680164430507730-6 0,00 0,00 0,00 0,00 60.246,21 70.431,81   

4 S01-0098476/08 HERNAN VICTOR CREIXELL 23-30168898-9 011014433001447181998-3      36.460,71 52.271,24 54.644,97

5 S01-0201593/08 JACINTO MIGUEL LOPEZ 20-14227972-0 011042992004292218810-5      195.872,27 205.635,92  

6 S01-0057051/08 ALBERTO TOBAL S.A. 30-69486584-0 007012312000000143556-6       200.960,26 233.293,39

7 S01-0060663/08 LA ROPA S.A. 30-70741670-6 150001690000663217410-0       518.960,55  

8 S01-0081699/08 RAUL OMAR ALVARO 20-05383121-5 014031050163280308562-6    128.475,37 107.158,88 101.364,87 95.595,41  

9 S01-0103336/08 OSCAR A. GALLO Y CIA. S.R.L 30-62381978-3 011016412001641187826-8       74.864,88 56.795,02

10 S01-0106594/08

ANTONIO OMAR RAMON 
CHAPERO, MARCOS ANTO-
NIO CHAPERO Y EDUARDO 
OMAR CHAP

30-69924631-6 388078793000000385701-7      287.735,57   

11 S01-0076789/08
ALBERTO DOMINGO ROMAG-
NOLI

20-07822670-7 011055132005510016216-5 117.805,43 174.133,41 222.231,71 259.774,71 265.039,85 324.963,94  

12 S01-0076921/08 HUGO ENRIQUE SCHNEIDER 20-12238994-5 011025903002591159042-9       83.803,83  

13 S01-0076746/08 GUAJIRO S.A. 30-61862999-2 072010792000000031549-0       57.500,52 49.967,47

14 S01-0273201/08 ECOSER S.R.L 30-69237595-1 011028352002831098435-9       57.919,15 55.765,33

15 S01-0157304/08
FERRANDO ROBERTO AL-
FREDO

20-05831223-2 017006884000003216288-2       16.096,80 17.828,39

16 S01-0157006/08 JOSE EDGARDO PALAZZO 23-07723739-9 014043060169040146993-6       84.619,31  

17 S01-0205801/08
HECTOR ENRIQUE ZALLOC-
CO

20-06642199-7 011031282003121034709-2       9.861,05 6.848,41

18 S01-0110447/08 ANTONIO M GRAND SRL 30-69265288-2 007005972000000520321-7       47.361,43 42.839,77

19 S01-0068227/08 GAIDO RICARDO JOSE 20-13241404-2 072026522000000061443-6       173.133,61  

20 S01-0052028/08 MIGUEL ROHRER 23-12348173-9 007017672000000080805-9       725.952,78  

21 S01-0052175/08 TAJSA S.A. 30-70284760-1 014002740150870153452-7       515.105,30  

TOTAL 6.221.348,67

#F3460579F#


